



KPMG SA
51 rue de Saint Cyr
69009 Lyon

Fondation Innovation et Transitions

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024
Fondation Innovation et Transitions
3 place de la Bourse - 69002 Lyon

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
51 rue de Saint Cyr
69009 Lyon

Fondation Innovation et Transitions

3 place de la Bourse - 69002 Lyon

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Au Conseil d'Administration de la Fondation Innovation et Transitions,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fondation Innovation et Transitions relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92056 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Compte Emplois Ressources et Compte de Résultat par Origine et Destination

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre fondation, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte de résultat par origine et destination et du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public, sont décrites de manière appropriée dans la note "Compte par origine et par destination - Compte Emplois / Ressources" de l'annexe, sont conformes aux dispositions du règlement ANC n° 2018-06 et ont été correctement appliquées.

Fonds reportés et dédiés

La note « Fonds reportés et dédiés » de l'annexe des comptes expose les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation des fonds dédiés. Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre fondation, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables visées ci-dessus et des informations fournies dans les notes de l'annexe, notamment à la note « Tableau de résultat des actions ou tableau des fonds dédiés » et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du Conseil d'Administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Lyon, le 9 avril 2025

KPMG SA

 Signature
numérique de
Jean-Marie Besson
Date : 2025.04.09
19:04:12 +02'00'

Jean-Marie Besson

Associé

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	202 164	197 084	5 080	11 094
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	742 500		742 500	742 500
	Constructions	7 106 720	2 551 916	4 554 804	4 902 548
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	92 611	83 242	9 370	18 631
	Autres immobilisations corporelles	1 186 287	912 443	273 844	287 203
	Immobilisations corporelles en cours	429 505		429 505	28 708
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	21 303		21 303	21 303
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	353 477	272 983	80 494	2 786
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	7 745		7 745	7 520
TOTAL (I)		10 142 313	4 017 667	6 124 645	6 022 294
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	9 586		9 586	17 038
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 813		4 813	31 300
	Créances reçues par legs ou donations	1 417		1 417	1 417
	Autres créances	8 149 448	60 301	8 089 148	6 777 786
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	6 836 419		6 836 419	6 835 706
	DISPONIBILITES	4 407 507		4 407 507	3 635 953
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	81 575		81 575	61 759
	TOTAL (II)	19 490 766	60 301	19 430 465	17 360 958
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III) Primes de remboursement des obligations (IV) Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		29 633 078	4 077 968	25 555 110	23 383 252
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				7 745	
(3) dont à plus d'un an					423 387

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

FONDS PROPRES		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	1 155 056	1 000 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	6 432	6 432
	Réserves pour projet de l'entité	1 616 711	1 626 739
	Autres		
	Report à nouveau	(250 496)	(250 496)
	Excédent ou déficit de l'exercice	278 362	145 028
	Total des fonds propres (situation nette)	2 806 064	2 527 702
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	1 143 950	1 009 975
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	1 143 950	1 009 975
	Total des fonds propres	3 950 015	3 537 677
Fonds reportés et dédiés			
	Total des fonds reportés et dédiés	13 637 464	11 774 776
Provisions	Provisions pour risques	318 856	315 825
	Provisions pour charges		
	Total des provisions	318 856	315 825
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers	15 608	15 608
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	3 290	
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 016 457	634 259
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	275 063	324 506
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	5 009	5 009
	Autres dettes	2 570 314	1 580 807
	Produits constatés d'avance	3 763 034	5 194 785
	Total des dettes	7 648 776	7 754 974
	Ecart de conversion passif		
TOTAL PASSIF		25 555 110	23 383 252
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		278 361,84	145 028,12
(1) Dont à moins d'un an		7 645 486	4 829 099
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	721 961	498 412
	dont parrainages	11 776	51 622
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	3 152 803	2 700 457
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	250 000	250 000
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	669 859	640 806
	Mécénats	4 931 104	2 432 980
	Legs, donations et assurances-vie	174 731	
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	186 644	186 259
	Utilisations des fonds dédiés	2 198 560	2 227 164
	Autres produits	161 465	199 938
	Total des produits d'exploitation	12 447 127	9 136 016
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	2 861 197	2 361 686
	Aides financières	3 198 353	2 946 814
	Impôts, taxes et versements assimilés	125 151	118 210
	Salaires et traitements	1 365 847	1 274 423
	Charges sociales	556 083	523 938
	Dotation aux amortissements et dépréciations	481 378	538 270
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	4 080 999	2 377 609
	Autres charges	1 834	979
	Total des charges d'exploitation	12 670 843	10 141 929
	RESULTAT D'EXPLOITATION	(223 717)	(1 005 913)

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		(223 717)	(1 005 913)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		538 800
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		138 546
	Autres intérêts et produits assimilés	250 908	1 468
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	77 650	
	Différences positives de change		539 719
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		328 558	1 218 534
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		350 633
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			350 633
RESULTAT FINANCIER		328 558	867 901
RESULTAT COURANT avant impôts		104 841	(138 012)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	192 592	443 959
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	31 833	88 299
Total des produits exceptionnels		224 425	532 259
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	47 873	245 045
	Sur opérations en capital		2 013
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	3 031	2 161
	Total des charges exceptionnelles	50 905	249 219
RESULTAT EXCEPTIONNEL		173 521	283 040
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		13 000 110	10 886 809
TOTAL DES CHARGES		12 721 748	10 741 781
EXCEDENT ou DEFICIT		278 362	145 028
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		13 225	16 423
Prestations en nature		246 427	299 732
Bénévolat			
TOTAL		259 652	316 154
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		13 225	16 423
Prestations		246 427	299 732
Personnel bénévole			
TOTAL		259 652	316 154

Voir compte-rendu de travaux de l'expert-comptable

Présentation générale	8
Objet de la Fondation Innovation et Transition	8
Notion et définition de fondation abritante et abritée	8
Présentation des comptes annuels	9
1. La structure	10
2. Les projets	10
3. Les Fondations Abrisées	11
Faits significatifs	18
Evènements postérieurs à la clôture	18
Règles et méthodes comptables	18
Principes généraux	18
Immobilisations corporelles et incorporelles	19
Immobilisations financières	19
Créances	19
Valeurs mobilières de placement	19
Disponibilités	20
Subventions d'investissement	20
Provisions pour risques et charges	20
Fonds reportés et dédiés	20
Concours publics et subventions	21
Dons et legs	21
Résultat exceptionnel	21
Notes explicatives sur le bilan	22
Immobilisations	22
Bien immobilier	24
Amortissements	25
Immobilisations financières	27
Provisions	28
Etat des échéances des créances et des dettes	29
Comptes de rattachement des produits à recevoir et des charges à payer	30
Tableau de variation des fonds propres	31
Fonds propres	31

Fonds propres consommables	32
Tableau de variation des fonds propres de la fondation abritante	32
Tableau de variation des fonds propres des fondations abritées	33
Subventions d'investissement	33
Tableau de résultat des actions ou tableau des fonds dédiés	34
Fonds dédiés des fondations abritées	35
Notes explicatives sur le compte de résultat	37
Composition des ressources annuelles de la structure et compte de résultat de la structure	37
Concours publics et subventions	37
Legs et donations	38
Résultat exceptionnel	38
Autres informations	39
Effectifs	39
Contributions volontaires en nature	39
Situation fiscale de la Fondation	41
Indemnité de départ à la retraite	41
Honoraires du commissaire aux comptes	42
COMPTE PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION - COMPTE EMPLOIS / RESSOURCES	43
Principes du CROD-CER	43
Elaboration du CROD	43
Méthodes d'établissement	39
Elaboration du CER	45
CROD et CER 2024	45

PRESENTATION GENERALE

Objet de la Fondation Innovation et Transition

La Fondation Innovation et Transitions a pour ambition de favoriser le progrès de la connaissance et de l'innovation en portant des actions soutenues par des acteurs de l'enseignement supérieur et de la recherche et du monde socio-économique.

Elle entend contribuer à un développement scientifique, environnemental, social, économique et culturel, équilibré et solidaire sur le territoire, en agissant au service de l'intérêt général. Trouvant ses racines dans le territoire lyonnais, la fondation peut cependant œuvrer sur l'ensemble du territoire national.

Elle a vocation à :

- Porter des projets innovants scientifiques, technologiques, sociaux et écologiques à impact positif.
- Développer et organiser une coopération féconde entre les parties prenantes de la connaissance, du développement et de l'innovation, en particulier entre les acteurs du monde économique et ceux du monde académique.
- Favoriser les transferts de connaissance et l'accès citoyen aux innovations.

Afin de remplir son rôle de soutien à l'innovation et aux grandes transitions sur le territoire, la fondation se positionne notamment sur deux grands champs d'actions :

- La mise en œuvre de projets favorisant l'innovation et mobilisant des acteurs privés et publics (par exemple les Journées de l'économie).
- La mise sous égide de fondations permettant la mise en place de partenariats et de synergies public/privé.

La fondation a en effet la capacité de créer en son sein des fondations abritées et initier des projets, sans personnalité morale et juridique autonome, en vue de la réalisation d'une œuvre d'intérêt général. Elle héberge aujourd'hui 32 fondations placées sous son égide et leur offre ainsi un cadre légal, un soutien administratif, la garantie de l'intérêt général et les avantages d'une fondation reconnue d'utilité publique. Les fondations abritées peuvent ainsi se concentrer sur le cœur de leurs actions dans les domaines de la recherche, de la formation, de l'innovation ou portant des actions sociales et sociétales.

La Fondation Innovation et Transitions est issue de l'évolution de la Fondation pour l'Université de Lyon afin de la repositionner pour renforcer son impact au soutien de l'innovation et des grandes transitions sur le territoire.

Notion et définition de fondation abritante et abritée

La loi n° 90-559 du 4 juillet 1990 consacre la possibilité de créer une fondation abritée, sans personnalité morale autonome, qui consiste dans l'affectation irrévocable, en vue de la réalisation d'une œuvre d'intérêt général et à but non lucratif, de biens, droits ou ressources à une Fondation reconnue d'utilité publique dont les statuts ont été approuvés à ce titre. Dans ce dispositif, une Fondation reconnue d'utilité publique dite « Fondation abritante » va gérer dans un cadre contractuel des biens qui lui sont confiés pour la réalisation d'une action d'intérêt général. La Fondation abritante sera le gestionnaire des biens pour le compte des fondateurs de la Fondation abritée qui consentent une libéralité à la Fondation abritante, cette libéralité (don, legs ou donation) étant assortie de charges.

Présentation des comptes annuels

Les comptes annuels de la Fondation Innovation et Transitions retracent son activité, ses résultats et sa situation patrimoniale au travers de sa mission d'intérêt général qui est de développer et organiser une coopération entre les acteurs du territoire, d'encourager les projets innovants, tout en mettant en valeur le collectif et le « faire ensemble » par :

- La gestion de subventions publiques pour le développement des projets régionaux
- La collecte de mécénat d'entreprise pour la mise en œuvre de sa mission et de l'ensemble des projets qu'elle accompagne
- la collecte auprès du public et la redistribution de ressources par la mise en œuvre de programmes dans tous les domaines de l'intérêt général (activité programmes) ;
- l'accueil et la gestion de fondations pour le compte de mécènes (activité fondations abritées).

Les comptes annuels de la Fondation Innovation et Transitions comprennent :

- le bilan qui synthétise en valeur historique la situation patrimoniale de l'ensemble des éléments gérés par la Fondation et ceux des fondations abritées ;
- le compte de résultat qui récapitule et consolide les produits et les charges de l'exercice selon leur destination, information la plus pertinente au regard des activités de l'établissement et des pratiques sectorielles ;
- l'annexe qui complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat;
- le compte de résultat par origine et par destination
- le compte d'emploi des ressources et son annexe.

La comptabilité de la Fondation Innovation et Transitions est organisée de manière à pouvoir gérer et rendre compte analytiquement de ses activités, traduites au travers de trois sections principales :

- la structure
- les projets
- les fondations abritées

1. La structure

Le résultat de la structure de la Fondation est de 274 558 € en 2024.

2. Les projets

a) Journées de l'économie

Les Journées de l'économie (Jéco) constituent un événement annuel qui réunit à Lyon des économistes, des chefs d'entreprise, des responsables politiques, des acteurs sociaux, etc. autour de débats en économie. Uniques en leur genre, les Jéco ont une vocation pédagogique : elles proposent de rapprocher le grand public de l'économie en l'éclairant sur les enjeux économiques et les grandes mutations actuelles. Les conférences sont gratuites et ouvertes à tous sur inscription. Elles sont également diffusées en direct sur la chaîne YouTube des Jéco puis montées et disponibles en replay tout au long de l'année.

L'édition 2024, s'est déroulée du 5 au 7 novembre 2024 et a accueilli 41 000 participants dont la moitié en ligne, 70 conférences retransmises en ligne, ainsi que plus de 250 intervenants.

Les ressources sont composées à 19 % par des financements publics (92 600 €) et à 81% par du mécénat (384 500 €) sur l'année 2024

b) Fonds d'innovation

Le Fonds d'innovation a été créé en 1979 pour accorder des prêts à taux 0 à des jeunes entreprises du Rhône qui développent un projet innovant. Depuis 2014, ce fonds n'a distribué aucun prêt, l'activité a été de suivre le remboursement des entreprises. Au 31 décembre 2024, il reste 60 300 € à recouvrer auprès de 3 projets soutenus.

En 2018, la Métropole de Lyon a souhaité réorienter ce dispositif vers un dispositif d'appui aux projets d'innovation sociale et créer une fondation abritée en lui affectant le fonds dédié « fonds d'innovation » par la délibération n° 2018-3153 du CA du 10 décembre 2018. Cette Fondation abritée a été officiellement créée le 12 mars 2019 et un million d'euros a été affecté pour soutenir des projets de l'économie sociale et solidaire.

c) Projets développés en partenariat avec les établissements :

ENS / ERC SILVER : Francis Albarede a déposé un projet « Silver Isotopes and the Rise of Money — SILVER » qui a été retenu pour un financement ERC Advanced Grant intitulé 741454 ERC SILVER à compter du 1er octobre 2017 et pour une durée de 60 mois. Le projet a été prolongé de 18 mois, avant d'être prolongé de 12 mois supplémentaires, portant la fin du projet à 2025.

Le projet est entrepris en collaboration avec le Laboratoire de Géologie de Lyon Terre Planètes Environnement « LGLTPE » dirigé par Madame Emanuela Mattioli. L'École Normale Supérieure (ENS) de Lyon et la Fondation Innovation et Transitions sont partenaires sur ce projet de 7,5 ans.

Le projet se termine en 2024, faisant suite à la fin du projet et de ses financements.

d) Autres projets

La Fondation abrite également d'autres projets (CERN, REX, Garants Financiers, in situ UDL et Seguin) qui n'ont pas fait l'objet de mouvements significatifs au cours de l'année 2024 et dont 2 n'ont pas eu de mouvement depuis plus de 10 ans. Le projet Créalys se termine en 2024 avec l'utilisation du solde des fonds.

3. Les Fondations Abrisées

- **La Fondation Learning Lab NETWORK**, fédère des entités développant en leur sein des LearningLab*, anime une communauté de praticiens dont l'objectif est de partager, mutualiser, valoriser les expériences et les expérimentations autour d'espaces d'apprentissage innovants ;

*Un LearningLab est un espace favorisant l'apprentissage grâce à sa disposition spatiale, aux ressources humaines et matérielles mises à disposition et aux méthodes pédagogiques déployées.

En 2024, LearningLab Network a labellisé 6 établissements. Le Label LearningLab Network est un label attestant de la qualité des pratiques pédagogiques et des équipements d'un espace d'apprentissage. La Fondation a également organisé 6 événements en 2024 pour célébrer les 10 ans du réseau Learning Lab.

La Fondation a reçu 7 591€ de fonds en 2024 et a pris fin au 31/12/2024 pour se transformer en association.

- **La Fondation CLARA**, Cancéropôle Lyon Auvergne-Rhône-Alpes (CLARA) vise à fédérer tous les acteurs régionaux œuvrant pour la recherche en cancérologie dans le but de transférer rapidement les résultats de la recherche vers les patients et de valoriser cette la recherche sous toutes ses dimensions, sociale,

environnementale et économique. Ainsi, par ses actions, le CLARA se place comme la porte d'entrée de l'écosystème de la recherche au sein de la région Auvergne-Rhône-Alpes. Il bénéficie notamment du soutien financier de l'Institut National du Cancer, de la Région Auvergne Rhône-Alpes et des 4 métropoles de la région.

En 2024, la Fondation a coordonné de 7 appels d'offres permettant de financer 14 projets de recherche pour un montant total de 1,3 M€, et notamment deux projets innovants : les projets sTCFinder et ASTEROPA2.

Elle a levé cette année 131 819 € de fonds privés et 1 425 743 € de subventions, dont 933 000€ de l'Institut National du Cancer.

- **La Fondation de l'Hôpital Saint Joseph Saint Luc**, est une émanation de l'Hôpital Saint Joseph Saint Luc. Elle s'est donnée pour mission de favoriser le financement de projets médicaux pour l'Hôpital - dans le domaine des soins, de la recherche, de la prévention et de la formation - afin d'assurer à tous les patients, quels que soient leurs revenus, une prise en charge optimale de technique, de confort et d'humanité.

Ainsi, les actions de la Fondation se structurent autour de deux grands objectifs :

- L'amélioration de la qualité de vie des malades durant leur séjour à l'Hôpital : accueil et confort des patients ;
- Le développement de techniques de prise en charge via l'acquisition de matériels et d'équipements, mais aussi la formation des personnels soignants.

En 2024, la Fondation a levé 159 995€ de fonds privés.

- **La Fondation ILYSE, anciennement Fondation pour la Médiation Industrielle**, a été créée par 5 fondateurs avec le soutien du PIA3 dans le cadre du programme « Territoire d'innovation ». Elle a pour vocation de fédérer les acteurs du territoire dans une structure commune et collaborative et d'avoir la capacité de piloter/déployer des actions de médiation et de promotion de l'industrie à l'échelle territoriale. En 2021, elle a été rebaptisée « Fondation Industrie Lyon Saint-Etienne », soit l'acronyme « ILYSE ». Elle finance 1 fois par an sur des appels à projet entre 300 et 400k€ des projets de médiation autour du monde de l'industrie.

La Fondation a ainsi poursuivi le soutien à ses 10 projets initiés depuis 2022 (5 en 2022 et 5 en 2023) pour un montant de soutiens versés à hauteur de 299 700 € en 2024.

Elle a également levé 70 000 € de fonds publics et 236 500 € de fonds privés.

- **La Fondation Entrée en Scène**, est portée par l'École nationale supérieure des arts et techniques du théâtre (ENSATT) et le théâtre national La Colline. Cette fondation soutient, notamment, l'amélioration des conditions de formation et de vie des étudiants de l'ENSATT, la réussite des étudiants, l'accession du plus grand nombre aux concours d'entrée de l'ENSATT dans un souci de diversité des origines et des profils, l'insertion professionnelle des jeunes diplômés des écoles d'art, la valorisation et la diffusion de projets artistiques et pédagogiques, ainsi que la coopération et le développement à l'international de l'ENSATT.

La Fondation Entrée en Scène a soutenu 5 projets artistiques en 2024 dans le cadre de son appel à projets de cette même année pour un total de 28 000 €. Elle a également levé cette même année 10 081,55 € de dons manuels et 39 250 € de mécénats.

La Fondation Neurodis soutient la recherche neuroscientifique en région Auvergne-Rhône-Alpes depuis sa création en 2007 par huit membres fondateurs : le centre hospitalier universitaire (CHU) de Lyon, le CHU de Clermont-Ferrand, le CHU de Saint-Étienne, le CHU de Grenoble, l'Université Claude Bernard Lyon 1, l'Université Grenoble Alpes, le Commissariat à l'énergie atomique (CEA) et l'Inserm. Elle a pour objet de conduire un projet d'excellence dans le domaine de la recherche, la formation, et/ou les soins portant sur les affections du système nerveux.

Enfin, en 2024 comme en 2023, la Chaire CIC Cerveau et santé mentale a permis le séjour scientifique de trois experts internationaux au sein de laboratoires lyonnais.

En 2024, la Fondation a versé 38 081€ de soutiens de projets.

La Fondation a levé en 2024 49 500€ de mécénats, 5 000€ de subventions et 63 436 € de dons manuels.

- **La Fondation Finovi** dont le but est de promouvoir la réalisation de projets d'excellence scientifique dans le domaine de l'infectiologie dans les laboratoires publics de recherche et ceux de ses fondateurs en articulation avec les pôles de Lyon et de Grenoble.

Cette fondation est une fondation distributive.

En 2024, la fondation Finovi a poursuivi son soutien financier auprès des équipes lauréates des années précédentes, pour un total de 203 442 €. Elle n'a pas relancé ni financé de nouvel appel à projet en 2024.

- **La Fondation Vivre Debout** œuvre pour promouvoir l'innovation humanitaire et le transfert de compétences à des acteurs locaux. Elle est un outil de collecte de fonds auprès des particuliers afin de venir en appui aux actions de la Fédération Handicap International.

Les fonds collectés en 2024 ont permis de couvrir les besoins en financement de 4 projets.

Elle a ainsi levé 5 000€ de mécénats et 505 982€ de dons manuels en 2024.

- **La Fondation ENISE** est un outil de collecte de fonds pour soutenir les actions de l'ENISE. Son rôle et ses missions concernent l'aide et le financement d'actions :

- De promotion et de développement de l'ENISE sur l'ensemble de ses missions (formation, recherche, transfert)
- D'accompagnement et d'ouverture des élèves
- D'innovation et de recherches auprès des entreprises

La fondation a déployé en 2024 plusieurs projets sur les axes suivants : promotion et développement, accompagnement des étudiants, innovation et recherche. Elle a comme en 2022 et 2023 déployé un projet d'envergure « Unité Mobile de Formation Action » (UMFA).

En 2024, la Fondation a levé 110 750 € de mécénats, dont 60 000 € au bénéfice du projet UMFA.

- **La Fondation Aubert & Duval** a pour objectif de rassembler et mettre en dynamique les initiatives de mécénat contribuant à la vitalité et l'attractivité de ses territoires. Elle soutient les actions qui bénéficient aux populations proches des sites Aubert & Duval en France.

Elle a soutenu 42 projets pour un montant total de 80 200 € en 2024, et levé 88 200 € de mécénats.

- **La Fondation IDÉE** a pour but principal de contribuer à la création et au développement de l'Institut des Épilepsies de l'enfant et de l'adolescent.

Plus largement, elle a pour objectif de développer la recherche, la valorisation industrielle et la formation spécialisée dans le domaine des sciences de la vie, en privilégiant les projets relatifs à tous les aspects de l'épilepsie de l'enfant et de l'adolescent, y compris socio-économiques, par la recherche de fonds et de subventions et par la gestion de moyens d'équipement et d'expertises spécialisés.

- **La Fondation CJC France** a été créée début 2016 en parallèle d'une fondation québécoise pour accompagner le développement du Centre Jacques Cartier qui porte opérationnellement les activités du Centre, dont les entretiens Jacques Cartier.

La Fondation a levé 100 801 € de subventions et 177 000 € de mécénats.

- **La Fondation PDC - Partnership for Dengue Control** - a été créée par acte de donation du 21 mai 2016, elle a pour objet de contribuer à l'élimination de la dengue en tant que problématique majeure de santé publique.

- **La Fondation Lyon 1** a pour objet d'engager toutes les actions de promotion des savoirs universitaires, des travaux de recherche, leur valorisation auprès des milieux industriels, économiques ainsi que le développement de la coopération régionale, nationale et internationale de l'Université Claude Bernard Lyon1.

Cette fondation mène un projet en partenariat avec l'IFFSTAR financé par la Macif.

En 2024, la Fondation a versé 15 000 € de soutiens financiers à travers son projet Orat.

- **La Fondation Lycée du Parc** a pour objet de collecter des fonds pour la mise en place d'aides financières à destination d'élèves, d'étudiants ou pour la réalisation de projets en lien avec les 4 thématiques suivantes : Ouverture sociale, Education et ouverture internationale, Patrimoine et cadre de vie et Excellence et humanisme.

La Fondation a levé 35 420€ de dons manuels. Elle a par ailleurs reversé 94 bourses à ses étudiants pour 26 600€.

- **La Fondation France Répit** cherche à promouvoir le répit auprès des médecins et soignants, des familles, des élus, des tutelles et du public, à développer une offre de répit innovante autour de lieux d'accueil et de programmes de répit régionaux et à contribuer au développement scientifique du répit, par la formation, les études médico-socio-économiques et l'organisation de colloques.

La construction de la Maison de Répit Ile-de-France a débuté en 2024, avec les premières études (diagnostics, géomètre...).

En 2024, la Fondation a levé près de 10 millions d'euros dédié à la construction de la Maison de répit en Ile-de-France dont 4 millions d'euros de subventions, 2.8 millions d'euros de mécénat, ainsi qu'un prêt de 3.4 millions d'euros.

Elle a levé 290 000 € de mécénat pour son fonctionnement ainsi que 23 185 € de dons manuels.

- **La Fondation Lyon 3** a pour objectifs de :

1. Accompagner le développement des projets portés par l'Université Jean Moulin au sein d'un « club des partenaires », mécènes de l'enseignement supérieur et de la recherche.
2. Soutenir les talents des étudiants, des enseignants et des chercheurs pour faire émerger des projets innovants à fort impact sociétal, notamment en matière numérique, environnementale ou entrepreneuriale.
3. Construire des projets et des événements communs entre l'Université Jean Moulin et les entreprises, au service de l'insertion professionnelle des étudiants et de l'égalité des chances.

En 2024, la Fondation a levé 4 167 € de mécénats

- **La Fondation Chaire Valeurs du Soin** a pour objectifs de :

Conduire une recherche pluriannuelle depuis 2016. Son objectif est de prendre la mesure de la valeur de la relation de soin. Elle propose une approche pluridisciplinaire en sciences humaines et sociales.

En 2024, la Chaire Valeurs du soin a publié une cinquantaine d'articles et écrit trois ouvrages :

- -Le soin en démesure. Alternatives pour des approches qualitatives de la relation de soin.
- -De l'IA à l'intelligence clinique. Ce que le numérique fait au soin.
- -Les nouveaux espaces-temps du travail : enjeux théoriques et retours du terrain.

Fonds reçus en 2024 : 100 000 € de mécénats

- **La Fondation KIITOS** dont le but est de faciliter l'éducation et les études supérieures dans le domaine du papier dans la région grenobloise. En 2024, la Fondation a perçu un leg de 174 730,75 €.

- **Fondation Blaise Pascal** a pour vocation de soutenir la diffusion de la culture scientifique en mathématiques et informatique à destination de tout citoyen. Ses actions se tournent plus particulièrement vers les jeunes, les femmes et les publics éloignés de la culture scientifique (zones rurales, QPV, etc.).

En 2024, la Fondation Blaise Pascal a poursuivi ses actions en intervenant auprès des jeunes, à travers plusieurs formats de médiation proposés et en soutenant les acteurs de la diffusion scientifique à travers 2 appels à projets organisés et 41 projets soutenus et 124 000€ distribués.

En 2024, la Fondation a soutenu des projets pour 148 326 et a levé 103 000 € de subventions, 7 908 € de dons manuels et 185 307 € de Mécénats.

- **Fondation GAIA** soutient et favorise les activités de formation, de recherche, de développement et d'innovation, à la fois pédagogiques et scientifiques, conduites par les écoles nationales supérieures d'architecture en lien avec leurs partenaires institutionnels, économiques et professionnels. En lien avec les activités développées sur la plateforme pédagogique des Grands Ateliers, la fondation contribue à la diffusion des cultures architecturales dans une perspective d'animation et de valorisation auprès de tous les publics.

En 2024, elle a notamment participé au projet Archi-Folies, projet de création architecturale et d'innovation des écoles d'architecture dans le parc de la Villette, lancé par le ministère de la Culture en 2022 dans le cadre des Jeux Olympiques et Paralympiques 2024.

Cette même année, la Fondation a levé 101 420 € de subventions (60 000 € pour le soutien de la Fête des Lumières 2024 et 41 420 € pour le soutien du projet Archi-Folies), 297 350 € de mécénats.

- **La Fondation Sciences Po Lyon**, a pour objectif de soutenir les efforts de recherche en sciences humaines et sociales fournis par sa communauté d'étudiants et de chercheurs en tissant des liens forts avec le monde public et le monde socio-économique.

En 2024, la fondation Sciences Po Lyon a renforcé son engagement pour promouvoir une société juste et inclusive, au travers de ses trois missions principales : participer à la démocratisation des études, favoriser le développement d'une recherche-action répondant aux enjeux de la Cité et encourager le débat citoyen.

La Fondation a reçu 101 667€ de fonds en 2024.

- **La Fondation Chaire lyonnaise des droits humains et environnementaux**, a pour objet d'être un lieu de réflexion et de diffusion des connaissances sur les droits humains et environnementaux dans un cadre académique ou grand public.

La Fondation a soutenu 2 projets en 2024, pour un total de 6 500 €.

- **La Fondation de Soutien à l'Innovation Sociale**, créée à l'initiative de la Métropole de Lyon, de la Caisse d'Épargne et de la Banque des Territoires, a pour objectif de soutenir les projets de l'économie sociale et solidaire socialement innovants.

Au cours de l'année 2024, la Fondation a publié 2 appels à projets permettant le financement de 22 projets de soutien à l'innovation sociale pour un total de 389 128 € (dont 200 000 € de prêts accordés).

Fonds reçus en 2024 : 30 000€ au profit de l'AMI Alimentation et 165 000€ de subvention au bénéfice de l'AMI Déchets, ainsi que 25 000 € de mécénats et 75 000 € de subvention pour son fonctionnement.

- **La Fondation BigBooster**, est le premier programme international et non lucratif d'accélération de start-up, en partenariat avec Boston. Fort du soutien de partenaires publics et privés, BigBooster permet aux start-ups de s'exporter et de gagner en maturité grâce à un accompagnement sur mesure et des temps d'échanges privilégiés au sein des meilleurs écosystèmes d'innovation au monde.

En 2024, la 8^{ème} édition de Big Booster a permis de désigner 6 start-ups innovantes.

En 2024, la Fondation a levé 40 000 € de subventions.

- **La Fondation des amis de l'Université de Lyon**, créée par l'Université de Lyon et l'association des amis de l'Université a pour mission de contribuer à mieux faire connaître la diversité et l'excellence de l'enseignement supérieur et de la recherche portées par des établissements de Lyon et Saint-Etienne, d'encourager les appuis financiers par l'intermédiaire de la Fondation Innovation et Transitions et de réunir au sein de la Fondation des Amis de l'Université de Lyon un public élargi disposé à mieux faire connaître et mieux ancrer dans leur territoire les réussites de la région Lyon - Saint-Étienne en jouant le rôle d'organisateur ou d'ambassadeur.

- **Le Fonds d'innovation Saint Etienne**

En 2019, Saint-Etienne Métropole a créé un fonds de soutien à l'enseignement supérieur, recherche et innovation, abrité au sein de la Fondation Innovation et Transitions (FIT). Le Fonds est administré par un comité exécutif composé de membres désignés par la Métropole et de personnes qualifiées invitées selon les sujets traités.

Les principaux champs d'interventions de ce fonds sont : les formations d'excellence, les recherches d'excellence, le transfert de technologies et de procédés/méthodes, l'entrepreneuriat étudiant, l'animation des écosystèmes d'innovation, la vulgarisation des sciences et techniques industrielles et l'attractivité scientifique et étudiante.

Par ailleurs, le fonds a vocation à soutenir la preuve de concept et l'amorçage de dispositif. Au 31/12/2024 et depuis sa création, le fonds a attribué 2 291 031 € d'aides versées réparties en trois grandes thématiques : l'enseignement supérieur/recherche, l'innovation et l'entrepreneuriat. Enfin, il s'inscrit dans un objectif de mise en œuvre de recherche de partenaires mécènes sur ces sujets.

La Fondation a levé 515 000 € de subventions et accordé 553 000€ d'aides en 2024.

- **La Fondation Entreprise Réussite Scolaire**, abrégée « FERS »,

a pour mission de favoriser les partenariats entre l'école et les acteurs du territoire (économiques, associatifs et politiques), pour préparer l'avenir des enfants et développer chez eux une meilleure connaissance des métiers, activités et enjeux contemporains.

La fondation dispose d'une dotation considérée comme une réserve de 1 million d'euros non consommable.

En 2024, la Fondation a levé 17 427 € de fonds publics et 22 400 € de mécénats.

- **La Fondation de l'Université de Bourgogne Europe**, créée en novembre 2023, a pour mission de favoriser le rayonnement de l'Université de Bourgogne aux niveaux régional, national et international à travers le soutien à la recherche, à la formation et au développement des méthodes pédagogiques. Sa première action en date est la lutte contre la précarité étudiante, pour laquelle elle a lancé une collecte de dons le 28 novembre 2023.

En 2024, la Fondation a levé 555 € de dons manuels et 62 050 € de mécénats.

- **La Fondation Pluricité** a été créée en 2024 pour apporter un coup de pouce à des initiatives collectives et citoyennes d'utilité sociale en faveur du vivre-ensemble et de la solidarité. Pour sa première édition, elle a soutenu 4 projets

La Fondation Pluricité a levé 8 000 € de mécénat en 2024.

- **La Fondation Watt For Change**, crée en 2024, la fondation Watt For Change a soutenu des projets à fort impact social et environnemental, notamment le programme Scale Up qui dispose d'un conventionnement en cours avec l'Agence Française de Développement (AFD) pour 3 ans.

Le programme Scale Up est un programme d'accompagnement global pour 3 associations incluant du mécénat financier (50k€/3 ans), du mécénat de compétences sur le reporting, l'administratif, la recherche de fonds et des formations et de la montée en compétences sur la mesure de l'impact, afin de permettre un changement d'échelle au bout des 3 ans.

2024 : La Fondation a soutenu 3 projets pour 270 000 € et levé 344 000 € de subventions.

FAITS SIGNIFICATIFS

L'année 2024 marque une stabilisation du modèle de la fondation axé actuellement autour de l'abri, et le premier exercice plein avec le nouveau barème de frais de gestion en adéquation avec le niveau de services opérés pour les fondations et projets abrités et une comparaison auprès de nos pairs. Cette réévaluation du barème, liée à des opérations exceptionnelles de certaines des fondations abritées et le résultat issu des opérations avec la SCI Wagram, génère un résultat positif de 0,3M€

Les journées de l'économie ont permis à près de 41 000 participants de tous horizons de mieux comprendre le monde qui les entoure en échangeant sur une grande diversité de sujets d'actualité abordés avec un éclairage économique.

La fondation France Répit a avancé sur son projet de maison de répit à Boulogne Billancourt avec un budget d'environ 10 millions, dont le montage financier est détaillé dans la note « 3. Les fondations abritées - La Fondation France Répit »

La fondation a par ailleurs poursuivi son objectif de favoriser le progrès de la connaissance et de l'innovation en portant des actions soutenues par des acteurs de l'enseignement supérieur et de la recherche et du monde socio-économique. Elle a ainsi intégré sous son égide la Fondation Watt For Change et la Fondation Pluricité.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Post-clôture, la Fondation Innovation et Transitions a obtenu la confirmation du boni qu'elle recevra dans le cadre de la liquidation de la SCI Wagram. Celui-ci s'élevant à 78 K€, la Fondation en a tenu compte en ajustant la valeur nette comptable des titres au 31 décembre 2024 sur la base de cette valeur

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes généraux

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 et 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29 novembre 1983 ainsi que le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice et des dispositions spécifiques aux associations et fondations prévues au règlement ANC 2018-06 modifié par le règlement ANC 2020-08.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- continuité d'exploitation,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La Fondation faisant appel à la générosité du public, elle doit inclure dans son annexe un Compte de Résultat par Origine et par Destination (CROD) et un Compte Emploi Ressource (CER). Ces deux tableaux permettent de rendre comptes des sommes collectées provenant de la générosité du public et de leur utilisation dans l'exercice ou sur les exercices suivants leur collecte.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire.

Les autres immobilisations correspondent à la définition des immobilisations non décomposables ; elles sont amorties en fonction de leur durée normale d'utilisation.

Les principales durées d'amortissement utilisées sont les suivantes :

- Logiciels : 3 à 5 ans
- Matériels informatiques : 3 ans
- Agencements et aménagements des constructions : 10 ans
- Mobilier : 3 à 10 ans
- Immobilier : de 10 à 30 ans selon les composants

Règles spécifiques aux immobilisations affectées aux projets

Elles sont inscrites à l'actif et amorties en fonction de leur durée d'utilisation. Parallèlement, la quote-part de subvention affectée au financement desdites immobilisations est comptabilisée au passif en « subvention d'investissement » et comptabilisée en profits à concurrence des dotations aux amortissements.

Cette méthode a pour effet d'augmenter les fonds propres du montant de la subvention d'investissement figurant au passif, et ce pour une somme équivalente à l'augmentation de l'actif immobilisé. Elle est sans incidence sur la détermination du résultat comptable.

Immobilisations financières

La valeur brute est constituée soit par la valeur estimée lors de la reconnaissance d'utilité publique pour celles existantes à cette date, soit par le coût d'achat pour celles acquises postérieurement.

Une dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire confirmée par les établissements bancaires au 31 décembre est inférieure à la valeur brute.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Les créances ont été, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Valeurs mobilières de placement

Elles sont inscrites à l'actif pour leur valeur d'acquisition. Lors des cessions, la valorisation est effectuée à la méthode PEPS.

Une dépréciation éventuelle est constituée à la clôture lorsque la valeur d'inventaire confirmée par les établissements bancaires est inférieure à la valeur brute.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont des subventions reçues par la Fondation pour lui permettre de financer en tout ou partie une immobilisation : immeuble, équipement, matériels...

Compte tenu de l'analyse des conventions de financement conduites par la Fondation, les subventions d'investissement sont enregistrées dans un compte de fonds propres, au compte 13 dès la notification de la décision d'attribution à la Fondation et en fonction de leur affectation au bien. Une reprise au compte de résultat est effectuée au rythme de l'amortissement des biens.

La quote-part de résultat est enregistrée au crédit du compte 757 dans les autres produits, par dérogation à la réglementation comptable ANC 2018-06 qui prévoit de l'enregistrer en exceptionnel.

Au cas particulier de France Répit pour laquelle des subventions d'investissement sont prévues pour 4M€ et encaissées à la clôture pour 1M€, a été comptabilisée en subvention d'investissement la quote-part des immobilisations en cours financée par les subventions.

Provisions pour risques et charges

Une provision est comptabilisée pour les risques et charges nettement précisés quant à leur objet et dont l'échéance ou le montant ne peuvent être fixés de façon précise dès lors que cumulativement :

- La Fondation ou les fondations sous égide ont une obligation à l'égard d'un tiers,
- Il est probable ou certain que cette obligation provoquera une sortie de ressources au bénéfice du tiers sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci,
- L'estimation de l'obligation est suffisamment fiable.

Ce poste comprend une provision pour risque couvrant le montant des fonds que la fondation serait amenée à restituer dans le cas où le projet du Fonds Départemental de l'Innovation venait à s'arrêter à la clôture de l'exercice.

Fonds reportés et dédiés

On retrouve les rubriques suivantes :

- Les fonds reportés liés aux legs donnent une information sur les sommes restantes à encaisser sur les différents legs acceptés par la Fondation. La contrepartie de ce compte est soit un compte 6891 « Report en fonds reportés », soit un compte 7891 « Utilisation d'un fonds reporté ».
- Les fonds dédiés sur subventions d'exploitation et sur ressources liées à la générosité du public enregistrent à la clôture de l'exercice, la partie des ressources dédiées par des tiers financeurs et des donateurs à des programmes d'intervention de la Fondation Innovation et Transitions, qui n'a pas encore été utilisée conformément à l'engagement pris.

- Les fonds dédiés aux fondations abritées sont des rubriques du passif qui enregistrent les reports à nouveau créditeurs en fin d'exercice des fondations sous égide, dédiés spécifiquement à la réalisation de leur objet. La contrepartie de ce passif est inscrite en charges au compte de résultat sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées » afin de constater l'engagement pris par la Fondation Innovation et Transitions de gérer de manière individualisée les ressources affectées à ces fondations.

Les mouvements sur les fonds dédiés sont résumés ci-après, le détail par nature et/ou projet et fondation étant détaillé dans les tableaux suivants « Tableau de résultat des actions ou tableau des fonds dédiés ».

Fonds dédiés et reportés (en K€)	31/12/2023	+	-	31/12/2024
Fonds reportés	1			1
Fonds dédiés - Fondation abritées	11 518	3 958	- 2 030	13 446
Fonds dédiés - Projets	255		- 66	189
Total des fonds dédiés et reportés	11 774	3 958	- 2 096	13 637

Concours publics et subventions

Les subventions publiques de fonctionnement sont enregistrées lors de la réception de la notification de la décision d'attribution. En fin d'exercice, une analyse est menée afin de déterminer :

- la part des subventions rattachables à l'exercice et non utilisée en totalité à porter en fonds dédiés ;
- la part des subventions pluriannuelles à comptabiliser en produits constatés d'avance.

Dons et legs

Les legs et donations sont enregistrés au bilan dès leur acceptation par la Fondation en contrepartie d'un compte de produit.

A la clôture de l'exercice, les fonds non transférés par les notaires à la Fondation sont constatés dans un compte de fonds reportés au passif du bilan et sont repris au fur et à mesure de leur versement, les années suivantes.

Les legs et donations sont affectés à un projet ou une fondation abritée conformément au souhait du donateur. A la clôture de l'exercice, la partie non utilisée est enregistrée en fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public et est reprise au rythme de sa consommation sur les exercices suivants.

Les dons font l'objet d'un reçu fiscal au titre de l'exercice d'encaissement.

Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel comprend, le cas échéant, des éléments extraordinaires.

Les éléments extraordinaires sont définis de manière très restrictive et correspondent à des produits ou charges d'une importance majeure par leur montant et qui résultent d'évènements dont la structure n'a pas la maîtrise.

NOTES EXPLICATIVES SUR LE BILAN

Immobilisations

Variation des immobilisations incorporelles et corporelles par catégorie comptable

Montants exprimés en €

Comptes	Libellés	Solde à l'ouverture	+	-	Solde à la clôture
205000000	Logiciels	82 361			82 361
205001000	Logiciels Affectés Labo.	109 923			109 923
205100000	Marques	5 080			5 080
205201000	FILM FERS	4 800			4 800
	Sous total logiciels	202 164	-	-	202 164
218110000	Agenc. Prod labo	40 167			40 167
218300000	Materiel Mobilier De Bureau	70 709			70 709
218310000	Mat.& Mob.Affectés Labo	485 909	119 307	14 307	590 909
218400000	Mobilier	1 182			1 182
218410000	Mobilier Affecté Projet LABO	28 253			28 253
	Sous total matériel et mobilier	626 220	119 307	14 307	731 220
211500000	Terrains batis	742 500			742 500
214200000	BAT MAISON REPIT CONSTRUCTION	538 911			538 911
214210000	BAT MAISON REPIT GROS OEUVRE	1 626 867			1 626 867
214220000	BAT MAISON REPIT SECURITE	10 397			10 397
214221000	BAT MAISON REPIT ETANCHEITE	17 054			17 054
214222000	BAT MAISON REPIT FAUX PLAFOND	172 326			172 326
214223000	BAT MAISON REPIT ELECTRICITE	458 131			458 131
214224000	BAT MAISON REPIT CLIM CHAUFFAGE	230 079			230 079
214225000	BAT MAISON REPIT PLOMB SANITAIRE	209 388			209 388
214226000	BAT MAISON REPIT MENUISERIE EXT	197 925			197 925
214227000	BAT MAISON REPIT MURS SOLS SERRURES	472 134			472 134
214228000	BAT MAISON REPIT SPA	31 878			31 878
214230000	MAISON ANCIENNE TASSIN FCE REPIT	247 500			247 500
218220000	BAT MAISON REP AGENC INTERIEUR	239 065			239 065
	Sous total Maison de Répit	5 194 156	-	-	5 194 156
214100000	Construction Bâtiment Idée	288 916			288 916
214110000	Gros œuvre Bâtiment Idée	1 183 049			1 183 049
214120000	Sécurité Bâtiment Idée	9 240			9 240
214121000	Etanchéité Bâtiment Idée	66 590			66 590
214122000	Faux plafonds / Platerie Bâtiment Idée	122 813			122 813
214123000	Electricité Bâtiment Idée	280 813			280 813
214124000	Clim chauffage Bâtiment Idée	448 311			448 311
214125000	Plomberie / sanitaire Bâtiment Idée	54 316			54 316
214126000	Menuiseries extérieures Bâtiment Idée	180 943			180 943
214127000	Murs / sols / serrurerie Bâtiment Idée	259 139			259 139
218120000	Aménagement/murs/sols menuiserie Bâtiment Idée	216 002			216 002
215341000	Equipements spécifiques labo Bâtiment Idée	92 611			92 611
	Sous total Bâtiment Idée	3 202 742	-	-	3 202 742
231003000	Immobilisations corporelles en cours GAIA	28 708	10 855		39 563
231000000	Immobilisations corporelles en cours	-	389 942		389 942
	Sous-total Immobilisations en cours	28 708	400 797	-	429 505
	TOTAL	9 253 990	520 104	14 307	9 759 787

Variation des immobilisations incorporelles et corporelles affectées à la structure

Valeur brute en €	Solde à l'ouverture	+	-	Solde à la clôture
Logiciels	82 361			82 361
Marques	5 080			5 080
Materiel Mobilier De Bureau	70 709			70 709
Mobilier	1 182			1 182
TOTAL	159 333	-	-	159 333

Ce tableau donne une information extra comptable sur l'affectation d'une partie des immobilisations dont le détail est donné dans le tableau « Variation des immobilisations incorporelles et corporelles par catégories comptable » à la structure.

Variations des immobilisations incorporelles et corporelles affectées aux projets

Valeur brute en €	Solde à l'ouverture	+	-	Solde à la clôture
Logiciels Affectes Labo.	109 923			109 923
Film Fers	4 800			4 800
Installations et Agencements	40 167			40 167
Materiel Mobilier De Bureau	485 909	119 307	14 307	590 909
Immobilisation en cours (France Répit Maison IDF)	-	389 942		389 942
Immobilisation en cours Gaia	28 708	10 855		39 563
Mobilier Affecté Projet LABO	28 253			28 253
sous TOTAL	697 760	520 104	14 307	1 203 556
Bâtiment Idée	3 202 742			3 202 742
Bâtiment France Répit	5 194 156			5 194 156
sous TOTAL	8 396 898	-	-	8 396 898
TOTAL	9 094 658	520 104	14 307	9 600 454

Ce tableau donne une information extra comptable sur l'affectation d'une partie des immobilisations dont le détail est donné dans le tableau « Variation des immobilisations incorporelles et corporelles par catégories comptable » aux projets.

La totalisation de ces deux tableaux d'analyse des immobilisations par destination est de 9 759 787 €.

Variations des immobilisations incorporelles et corporelles par fondation ou projet abrités :

Valeur brute en €	Solde à l'ouverture	+	-	Solde à la clôture
ILYSE	4 817			4 817
FERS	38 600			38 600
Chaire Notariale	1 648			1 648
Fondation Blaise Pascal	26 404			26 404
IDEE CONSTRUCTION	3 202 740			3 202 740
IDEE FONCTIONNEMENT	2 884			2 884
AUBERT et DUVAL	5 728			5 728
SARCOPENIE	2 067			2 067
LYCEE DU PARC	7 416			7 416
ENISE	6 746			6 746
LYON START UP	2 326			2 326
BEELYS / Campus / FI/Coordinat°	15 676			15 676
BIOVISION	3 089			3 089
JECO	5 169			5 169
France REPIT CONSTRUCTION	5 204 812			5 204 812
France REPIT	3 582			3 582
France Repit Maison Paris	-	389 942		389 942
PROJET COTTIN	10 356			10 356
ORAT	14 691			14 691
CLARA	77 481			77 481
GAIA	277 437	130 162	14 307	393 291
GAIA Living lab	67 989			67 989
GAIA DesignBuildLab	8 845			8 845
GAIA In SITU	60 000			60 000
Science Politique	2 380			2 380
FINOVI	2 586			2 586
NEURODIS / Neuroteach	36 910			36 910
CHSLSJ	2 280			2 280
Total	9 094 658	520 104	14 307	9 600 454

Bien immobilier

La Fondation a signé :

- Un bail emphytéotique jusqu'au 30 juin 2046 avec les Hospices Civils de Lyon pour le terrain sur lequel est édifié le bâtiment Idée. Cette durée a été retenue comme durée maximale d'amortissement.

Une convention d'occupation temporaire du terrain sur lequel la Fondation a édifié le bâtiment Idée a été signée par la Fondation avec les Hospices Civils de Lyon. Cette convention qui prendra fin au 30 juin 2046 stipule que la Fondation devra « démolir à ses frais les constructions, les ouvrages et installations à de caractère immobilier existant sur le terrain (...) afin de remettre le terrain dans son état initial (terrain nu) et ce sans indemnité de la part du propriétaire ».

Faute de disposer d'une estimation suffisamment fiable et compte tenu des discussions toujours en cours avec les HCL à ce sujet, la Fondation n'a pas enregistré de provisions pour charges au titre de ces coûts de démolition.

- Un Comodat avec l'Association pour l'Institut des Epilepsies par lequel la FIT prête l'ensemble immobilier à l'Association pour une durée de 11 ans avec possibilité de reconduction.

Amortissements

Variation des amortissements par catégorie comptable en € (structure et projets)

Libellés	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture
Amort.Logiciels	82 361			82 361
Amort.Logiciels Labo	108 708	6 014		114 723
Amortissements Immobilisations Incorporelles	191 070	6 014	-	197 084
Amort. Construction Bâtiment Idée	1 394 870	174 430		1 569 300
Amort. Construction Bâtiment Répit	1 181 333	228 082		1 409 415
Amort.Agenc. Prod Labo	13 715	7 915		21 630
Amort. Mat. Mob. Bureaux	63 451	3 637		67 088
Amort. Mat. Mob. Labo	395 931	66 934	7 744	455 121
Amort. Mobilier	1 182	-	-	1 182
Amort. Mobilier projet Labo	21 754	2 111		23 865
Amortissements Immobilisations Corporelles	3 072 236	483 108	7 744	3 547 600
TOTAL des Amortissements	3 263 306	489 123	7 744	3 744 684

Variations des amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles affectés à la structure et aux projets

Valeur brute en €	Solde à l'ouverture	+	-	Solde à la clôture
STRUCTURE	99 693	3 637		103 330
TOTAL STRUCTURE	99 693	3 637	-	103 330
BLAISE PASCAL	26 404			26 404
FERS	38 532	68		38 600
IDEE FONCTIONNEMENT	2 884	30 861		33 745
IDEE Construction	1 394 870	143 568		1 538 439
AUBERT et DUVAL	5 728			5 728
LYCEE DU PARC	7 297	119		7 416
SARCOPENIE	1 604	59		1 664
PIA PLASTRONIQUE	5 377			5 377
PALSE	2 429			2 429
ENISE	4 596	1 625		6 221
BEELYS / CAMPUS / FI / COORDINATION	97	6		103
BEELYS Campus (mobilier)	13 146			13 146
BIOVISION	3 089			3 089
JECO	5 131	40		5 170
LYON START UP	2 326			2 326
France REPIT	3 582			3 582
France REPIT - CONSTRUCTION	1 191 989	228 082		1 420 071
Chaire Notariale Lyon3	630	549		1 180
ORAT	12 133	2 242		14 375
PROJET COTTIN	10 356			10 356
FINOVI	4 261			4 261
GAIA	112 916	15 977	6 138,93	122 754
GAIA DesignBuildLab	13 857	996		14 852
GAIA Living Lab	13 290	7 856		21 146
GAIA In SITU	13 252	12 072		25 325
CLARA	62 155	5 562		67 717
Science Politique	641			641
ILYSE	2 233	3 211		5 444
CHLSJ	1 748	532		2 280
CHAIRE SC PO TRANSFO ACTION PUBLIQUE	1 739			1 739
FONDATION GAIA Atelier num	122 432	28 984		151 416
NEURODIS / NEUROTECH	76 346	2 897	1 606	77 637
GAIA TERRA FIBRA	3 251	181		3 432
PROJET EV-NIRT NEURODIS	3 292			3 292
Total Fondations et projets	3 163 613	485 486	7 744	3 641 355
Total Amortissements	3 263 306	489 123	7 744	3 744 684

Immobilisations financières

Les sommes sont exprimées en €

Comptes 26	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture
2794 action escil	21 303	-	-	21 303
Total part créances rattachées	21 303	-	-	21 303

Comptes 271	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture
Sci Wagram 5000 Parts	350 633	-		350 633
BNP Compte dotation	984	-	-	984
BNP LIVRET CPTE DOTATION	1 802	58		1 861
Total TIAP et autres créances	353 419	58	-	353 477

Comptes 275 & 276	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture
Dépôts Et Cautionnements	7 520	225		7 745
Total autres immos financières	7 520	225	-	7 745

Comptes 29	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture
Prov Dep titres SCI Wagram	- 350 633		77 650	- 272 983
Total part créances rattachées	- 350 633	-	-	- 272 983

Les immobilisations financières comptabilisées en classe 26 correspondent aux parts détenues dans le centre de formation CPE.

Des parts dans des SCI dont une part importante dans la SCI Wagram, concernant un immeuble sis avenue de Wagram à Paris dont la fondation détient 5 000 parts sur 64 000 parts. La SCI Wagram a vendu l'immeuble qu'elle détenait, la fondation avait provisionné une dépréciation des titres à 100% qu'elle a dû réévaluer en 2024, du fait des éléments survenus post-clôture. Le produit issu de la liquidation s'élève à 78k€ et correspond à l'ajustement de la provision. La sortie de ces titres sera opérée sur l'exercice 2025.

Provisions

Provisions pour dépréciation des débiteurs divers

Compte 496	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture
Provision pour dépréciations créances litigieuses Fonds d'Innovation	92 134		31 833	60 301
Total	92 134	-	31 833	60 301

La dépréciation de 60 301 € prend en compte les créances litigieuses liées aux prêts versés dans le cadre du fonds d'innovation, du fait de retards de paiement importants ou pour lesquelles des procédures collectives ont été engagées.

Provisions pour risques

Compte 15	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture
Provision pour risques Fonds d'Innovations	315 825	3 031	-	318 856
Total	315 825	3 031	-	318 856

La provision pour risques liée au projet du fonds départemental de l'innovation couvre le risque de fin du projet, hors dépréciations des prêts estimés litigieux comptabilisés en dépréciation d'actif (détaillées au paragraphe ci-dessus).

Une convention d'occupation temporaire du terrain sur lequel la Fondation a édifié le bâtiment Idée a été signée par la Fondation avec les Hospices Civils de Lyon. Cette convention qui prendra fin au 30 juin 2046 stipule que la Fondation devra « démolir à ses frais les constructions, les ouvrages et installations à de caractère immobilier existant sur le terrain (...) afin de remettre le terrain dans son état initial (terrain nu) et ce sans indemnité de la part du propriétaire ».

Faute de disposer d'une estimation suffisamment fiable, la Fondation n'a pas enregistré de provisions pour charges au titre de ces coûts de démolition. Un éventuel don du bâtiment aux Hospices Civils de Lyon est actuellement en discussion avec les parties prenantes.

Etat des échéances des créances et des dettes

Les sommes sont exprimées en €

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	7 745	7 745	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	4 813	4 813	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	700	700	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 493	1 493	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	7 878	7 878	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Subventions à recevoir	4 101 599	4 101 599	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées	1 417	1 417	
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	4 037 779	4 037 779	
	Charges constatées d'avance	81 575	81 575	
TOTAL DES CREANCES		8 244 999	8 244 999	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers	15 608	15 608		
	Fournisseurs et comptes rattachés	1 016 457	1 016 457		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	121 344	121 344		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	136 181	136 181		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	640	640		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	16 899	16 899		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	5 009	5 009		
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	2 570 314	2 570 314		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	3 763 034	3 763 034		
TOTAL DES DETTES		7 645 486	7 645 486		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Comptes de rattachement des produits à recevoir et des charges à payer

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes du bilan

Les sommes sont exprimées en €

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	7 761 848	6 458 577	1 303 271	20,18
TOTAL	7 761 848	6 458 577	1 303 271	20,18

Montant des charges à payer inclus dans les postes du bilan

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	164 128	163 339	789	0,48
Dettes fiscales et sociales	183 231	171 365	11 866	6,92
Dettes fournisseurs d'immobilisation	5 009	5 009		
Autres dettes				
TOTAL	352 368	339 713	12 655	3,73

Tableau de variation des fonds propres

Etat exprimé en euros	Fds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1		Augmentation		Diminution ou consommation		Fds propres clôture 31/12/2024
	Montant	Montant	dont générosité du public	Montant	dont générosité du public	Montant	dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	1 000 000	155 056						1 155 056
Fonds propres avec droit de reprise								
Ecart de réévaluation								
Réserves statutaires ou contractuelles	6 432							6 432
Réserves pour projet de l'entité	1 626 739	(10 028)						1 616 711
Autres réserves								
Report à nouveau	(250 496)							(250 496)
Excédent ou déficit de l'exercice	145 028	(145 028)		278 362				278 362
Situation nette	2 527 702			278 362				2 806 064
Dotations consommables								
Subventions d'investissement	1 009 975			586 875		452 899		1 143 950
Provisions réglementées								
TOTAL	3 537 677			865 237		452 899		3 950 015

Fonds propres

On retrouve les rubriques suivantes :

La dotation de la Fondation Innovation et Transitions, à hauteur de 1 155 056 €, qui correspond à la **dotation non consommable** :

- La dotation initiale constituée de la dotation de la Fondation absorbante le complément apporté par la Fondation absorbée.
Ces fonds, versés en numéraire à l'origine des Fondations, ont fait l'objet d'un placement sécurisé et lucratif sur des comptes à termes pendant 5 ans à 4%.
- Une réserve statutaire de 6 432 €.
- Les réserves pour projet de l'entité (1 616 711 €) :
 - le Fonds de réserve constitué pour les activités historiques pour 316 412 €.
Les statuts de la Fondation prévoient que le conseil d'administration peut décider de la consomptibilité du fonds de réserves spécifiques. Le CA de juin 2017 a voté cette consomptibilité ce qui a entraîné l'affectation en dotation consommable d'une partie de ce fonds de réserves, et sa consommation sur les exercices 2018, 2019 et 2020.
 - Le Fonds de réserve pour le développement futur de la Fondation, fonds constitué par décision du Conseil d'Administration de juin 2016 d'un montant de 121 128 €.
 - La réserve « dotation IDÉE » constituée par prélèvement sur le fonds dédiés IDÉE est conforme à la convention d'abri signée. Cette dotation se voit dégrever d'une part de l'amortissement du bâtiment annuellement. Elle s'élève à 117 452 € en 2024.
 - La réserve pour risques sociaux de la Fondation abritée CLARA pour un montant de 61 718 € va pouvoir être augmentée de 18 000 € et portée à 79 718 € sur approbation du CA.
 - La réserve de la FERS pour un montant de 1 000 000 € correspondant à sa dotation non consommable initiale. Cette réserve restera non consommable.

- Les autres fonds propres correspondant aux dotations non consommables prévues dans les conventions d'abri.
- o Le report à nouveau débiteur 250 496 € sur la partie structure.

Fonds propres consommables

Le CA de juin 2017 a voté la consommabilité des réserves des activités historiques, conformément à une possibilité prévue dans les statuts, à hauteur de 200 000 € et par tranche de 50 000 € pour le projet Biovision.

Tableau de variation des fonds propres de la fondation abritante

2024	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture
Dotation non consommable	1 000 000	155 056		1 155 056
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE	1 000 000	155 056		1 155 056
Réserves statutaires	6 432			6 432
RESERVES STATUTAIRES	6 432			6 432
Fonds de réserves activités historiques	316 413			316 413
Fonds de réserves dev. futur fondation	121 128			121 128
Dotation consommable	0			0
Dot. consommable insc. compte de résultat	0			0
Réserves statutaires	0			0
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	437 540	0	0	437 540
REPORT A NOUVEAU	-252 437			-252 437
EXCEDENT OU DEFICIT DE L'EXERCICE	155 056	271 218	-155 056	271 218
TOTAL DES FONDS PROPRES	1 346 591	426 274	-155 056	1 617 809
Dotation consommable	168 588			168 588
Dot. consommable insc. compte de résultat	-168 588			-168 588
FONDS PROPRES CONSOMMABLES	0	0	0	0
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	0	0	0	0
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES	0	0	0	0

- Les fonds mobilisables sur la structure sont de 187k€.
- Le résultat de l'année 2024 se compose en deux 2 parties :

Le déficit de 3k€ sur le projet JECO lié à des variations de provision congés payés sera affecté à la réserve activité historique.

Le résultat positif de la structure de 274.5k€ va servir à reconstitution la dotation non consommable tel que prévu lors de la refonte statutaire à hauteur de 1 284k€ avec 129k€, l'autre part du résultat de 145.5 k€ viendra alimenter et reconstituer les réserves de la fondation, portant les fonds mobilisables à 332.5 k€.

Tableau de variation des fonds propres des fondations abritées

2024	Solde à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Transfert en fonds dédiés	Solde à la clôture
Dotation non consommable					
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE	0				0
Réserves statutaires					0
RESERVES STATUTAIRES	0				0
Fonds propres statutaires	0				0
Fonds propres complémentaires	0				0
Réserves statutaires	0				0
Réserves dotations Idées	127 480		-10 028		117 452
Réserves CLARA	61 718				61 718
Réserves FERS	1 000 000				1 000 000
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	1 189 198	0	-10 028		1 179 170
REPORT A NOUVEAU	1 941				1 941
EXCEDENT OU DEFICIT DE L'EXERCICE	-10 028	7 132	10 028		7 132
TOTAL DES FONDS PROPRES	1 181 111	7 132	0	0	1 188 243
					0
FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES	0	0	0	0	0
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	1 862 700	288 250	-305 425		1 845 525
SUBVENTIONS D'INV. QP REPRISE AU RESULTAT	-852 725	-149 079	300 231		-701 573
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES	1 009 975	139 171	-5 194	0	1 143 952

Subventions d'investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	1 862 700	288 250	305 425	1 845 524
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	1 862 700	288 250	305 425	1 845 524
Quotes-parts virées au compte de résultat	852 725	149 079	300 231	701 574

Les subventions d'investissements ont été reçues pour financer les investissements de différents projets et fondations abritées :

- La construction du bâtiment IDEE : 500 000 € par la Région Rhône Alpes Auvergne et 500 000 € par la Métropole de Lyon.
- La construction du bâtiment de la Maison de Répit : 400 000 € de la part de la Région Rhône Alpes Auvergne
- Du matériel technique pour la Fondation GAIA : 273 948 € par la Région Rhône Alpes Auvergne au 31/12/2024.
- La construction du bâtiment de la Maison de Répit IDF : 171 576 € de la part de la Métropole du Grand Paris, de la Marie de Boulogne, de la Région Ile de France et du département des Hautes Seines.

Ces subventions sont inscrites en compte 131 et reprises au résultat au rythme de l'amortissement des immobilisations financées.

Tableau de résultat des actions ou tableau des fonds dédiés

Les sommes sont exprimées en €

Variation des fonds dédiés issue de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation (1)	745 786	88 940	389 375	-	63 479	508 830	58 013
4041 FSIS	215 000				- 215 000	-	
4041A FSIS Alimentation	-		38 000		45 000	7 000	
4041D FSIS Déchets	-	53 484			170 000	223 484	
4042 ESRI	-	3 960			63 479	67 438	
4080 ERC SILVER	17 793		10 846			6 946	
4080 ERC SILVER Subvention ENS	3 221		3 221			-	
7000 REX	55 613					55 613	55 613
6038 Prix PEPS	2 400					2 400	2 400
6214 GAIA SOLAR	-					-	
6226 Gaia Paris 2024	60 652		60 652			-	-
6262 Sciences Po Lyon Chaire PST	-	31 496				31 496	
6320 ILYSE	316 869		208 060			108 809	
6216 GAIA LIVING LAB	5 643					5 643	
6284 CLARA Projet Enlightened	68 595		68 595			-	-
Contributions financières d'autres	714 244	108	71 044	-	-	643 308	99 430
0112 Garants Financiers	40 000					40 000	40 000
1400 Le forum	-					-	-
1104 SEP	6 496					6 496	6 496
4020 JECO	8 222		8 222			-	
4020SL JECO Secteur Lucratif	-	108	108			-	
4101 IN SITU UDL	11 573					11 573	11 573
4102 MMI UDL	150					150	150
4050 Chaire Grenoble	5 241					5 241	5 241
4070 CERN	35 970					35 970	35 970
5010 CREALYS	21 726		21 726			-	
6030 ULYS	-					-	-
6032 BEELYS	-					-	
6041 Chaire Leadership	-					-	
6050 LSU	-					-	-
6112 Mutuelles France Répît	584 866		40 988			543 878	
Ressources liées à la générosité du public	159 797	2 634 743	31 981	-	1	2 762 557	15 000
6039 Plastronique dons	22 217		22 216		- 1	-	
2100 KIITOS	-	174 477				174 477	
1120 Idee legs	69 517		9 766			59 751	
4090 Projet SEGUIN	15 000					15 000	15 000
6099 Neurodis leg don	45 047					45 047	
6116 France Répît Maison de Paris	-	2 460 266				2 460 266	
6280 CLARA	8 017					8 017	
TOTAL	1 619 827	2 723 790	492 400	-	63 479	3 914 695	172 443

Fonds dédiés des fondations abritées

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS DÉDIÉS DES FONDATIONS ABRITEES 31-12-2024

		À l'ouverture de l'exercice	Utilisations en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Transferts	A la clôture de l'exercice	
						Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fonds dédiés des Fondations abritées		10 153 532	1 706 160	1 337 459	- 63 479	9 721 352	220 697
1110	IDEE Bâtiment	1 168 226	110 875			1 057 351,10	
1120	IDEE Fonctionnement	1 965				1 965,00	1 965
1152	IDEE Art Thérapie	5 206				5 206,12	5 206
1153	IDEE Dynamat	3 533				3 533,23	3 533
2100	KITOS	46 082				46 082,26	
2400	E GENTAZ	375				375,00	375
2600	GATTEFOSSE	28 275				28 275,15	28 275
2900	Aubert & Duval	-				-	
4017	Big Booster	42 027	4 145			37 881,97	
4017SL	Big Booster Secteur Lucratif	-	134	134		-	
4041A	FSIS - Métro Lyon Ami Alimentation	-		15 000		15 000,00	
4041	Fonds Innovation Sociale	557 043	25 412	50 000		581 630,46	
4042	Fonds innovation St Etienne ESRI	63 479			- 63 479	-	
6009	Lyon 3	25 285		4 167		29 451,91	
6011	Lyon 3 chaire Notariale	5 955	5 955			-	
6012	Chaire Valeurs du soin	169 539		20 539		190 078,19	
6013	Chaire lyonnaise des Droits humains et environnementaux	64 336	8 275			56 061,53	
6060	Lyon 1	94 623		2 050		96 672,74	
6062	Lyon 1 Orat	327 999	13 928			314 071,56	
6063	Lyon 1 Cottin	16 497	3 632			12 865,28	
6070	Finovi	335 551	92 733			242 818,41	
6080	Neurodis Fonctionnement	433 869	82 552	14 155		365 472,70	
6080	Neurodis Litige CNRS	8 035	8 035			-	
6081	Neurodis Cesame	14 456				14 455,98	14 456
6082	Neurodis AAP 2020	37 255				37 255,36	
6082A	Neurodis AAP 2022	40 300				40 300,00	
6083	Neurodis Parkinson	9 103				9 102,84	9 103
6083A	Neuro Parkinson Thobol	12 535	931			11 603,92	
6085	Neurodis Chaire CIC Cesame	193 695	34 412			159 283	
6085EVE	Neurodis Bourse Mobilité	40 608	29 141			11 467	
6086	Neurodis AAP Rotary 2023	20 207		9 768		29 975	
6087	Neurodis Neurosciences	-				-	
6088	Neurodis Neuroimagerie IRM TEP	-				-	
6089	Neurodis Recherche Clinique MND	17 977				17 977	
608C	Neuro Maladie Alzheimer	-				-	-
608B	Neurodis Audition	-				-	
608E	Neuro Neuropathe	8 000				8 000	8 000
608G	Neurodis Dépression	1 509				1 509	1 509
608H	Neurodis Anorexie	30				30	30
608J	Neurodis Vigilance	6 120	6 120			-	
608K	Neurodis BP AURA	3 050				3 050	
608L	Neurodis Sommeil & Parkinson	15 113		3 570		18 683	
608M	Neurodis Tumeurs pédiatriques	13 046	10 963			2 083	
608N	Neurodis Schizophrénie	5 680	4 930			750	
608O	Neurodis Programme Sirocco	4 950	4 950			-	
608P	Neurodis Parkinson - Dr Marques	-		17 153		17 153	
608Q	Neurodis Alzheimer - Dr Bezin	-		7 693		7 693	
6091	Neurodis AVC	977				977	977
6092	Neurodis Neurotech	13 722				13 722	
6093	Neurodis Ev-Nirt	1 606				1 606	1 606
6094	Neurodis NeuroCampus	45 279				45 279	45 279
6098	Neurodis Cognition techno Innovante	6 705				6 705	
6099	Neurodis dons divers	11 369		25 173		36 543	

6110	France Répit Fonctionnement	104 941	1 648	9 583		112 876	
6111	France Répit Recherche	-				-	
6112	France Répit Construction	3 189 190	170 247			3 018 944	
6113	France Répit Métropole Aidante	100				100	100
6114	France Répit Fonds Social	569		2 090		2 659	
6115	France Répit Congrès	-				-	
6115SL	France Répit Secteur lucratif		27	27		-	
6116	France Répit Maison de Paris	99 651		-		99 651	
6116	France Répit Maison de Paris - réaffect mécénat AXA 22-24		100 000	100 000		-	
6117	France Répit Santé Chien	578	1 267	9 000		8 311	
6118	France Répit Activités de bien-être	11 262	11 262			-	
6120	Vivre Debout	87 041	14 318			72 724	
6130	Collegium	9 710				9 710	9 710
6140	Enise	159 040		33 604		192 643	
6141	Enise Challenge	4 086		25 928		30 014	
6150	Lycée du Parc	23 101	6 962			16 139	
6150SL	Lycée du Parc Secteur lucratif		28	28		-	
6160	CJC France	558 770	6 049			552 721	
6170	PDC	64 651		1 293		65 945	64 651
6180	Blaise Pascal	150 634		1 893		152 527	
6210/6220	GAIA	169 943	73 015			96 927	
6211	GAIA Fete des lumières	3 132				3 132	
6212	GAIA Fonds CDC Open Design lab	-				-	
6213	GAIA Materia (ex Terra Fibra)	34 394		40 999		75 393	
6214	GAIA Solar Décathlon	-				-	
6215	GAIA Ressources	-				-	
6221	GAIA Multiprojets	-				-	
6222	GAIA Chaire Habitat du Futur	9 251				9 251	
6225	GAIA Ensal Dem Exco	2 000				2 000	2 000
6226	GAIA Archi-Folies	210 000	210 000			-	
6230	IFMA Fonctionnement	16 722				16 722	
6231	IFMA Recherche	-				-	
6250	L Digital	437				437	437
6260	Fondation Sciences Po	1 814		19 301		21 114	21 114
6261	Chaire Science Po Action Publique	61 623	47 986			13 638	
6262	Chaire Science Po PST	113 936				113 936	
6270	Learning Lab	24 092	14 405			9 687	
6270SL	Learning Lab	-	218	218		-	
6280	CLARA Fonctionnement	392 219		49 541		441 760	
6280SL	CLARA Secteur lucratif	-	93	93		-	
628035	CLARA Projet PDC	-				-	
6282	CLARA Projet PROCAN Onco+Mob	-	493 154	493 154		-	
6283	CLARA Québec		4 000	4 000			
628037	CLARA Projet Structurant	-				-	-
628038	CLARA Projet Recherche Clinique	-				-	-
6285	CLARA SMS		15 616	15 616		-	
6300	CH St Luc St Joseph	167 467	41 573			125 894	
6301	Saint Luc Saint Joseph Soin APA	2 370				2 370	2 370
6320	ILYSE	192 159		290 758		482 917	
6340	ENSATT	34 153		8 176		42 329	
6360	Les Amis de l'Université	7 639	3 000			4 639	
6370	FERS	323 551	44 169			279 382	
6380	Fondation de l'Université de Bourgogne	2 111		1 755		3 866	
6390	Fondation Watt For Change	-		53 000		53 000	
6400	Fondation Pluricité			8 000		8 000	

NOTES EXPLICATIVES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Composition des ressources annuelles de la structure et compte de résultat de la structure

Les sommes sont exprimées en k€

2024	FIT		Structure		Projets		Fondations abritées	
K€	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Chiffres d'affaires	722	498	680	426	15	-	27	72
Subvention exploitation	3 153	2 700	-	-	98	113	3 055	2 588
Mécénat	6 025	3 324	250	250	370	355	5 405	2 719
Autres produits	347	387	11	13	13	1	323	373
Mouvements fonds dédiés	2 199	2 227	-	-	66	205	2 133	2 022
Total des produits d'exploitation	12 447	9 136	942	689	562	674	10 943	7 774
TOTAL	FIT		Structure		Projets		Fondations abritées	
K€	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Achats et charges externes	2 181	1 935	260	238	247	343	1 674	1 354
Frais de gestion	679	426	-	-	48	57	631	369
Impôts et taxes	126	118	19	21	21	19	86	78
Charges de personnel	1 922	1 798	537	547	220	252	1 165	1 000
Dot Amt Prov	482	538	4	4	-	1	478	533
Aides octroyées	3 198	2 947	-	-	-	11	3 198	2 936
Autres Charges	2	1	1	-	-	-	1	1
Mouvements fonds dédiés	4 081	2 378	-	-	20	-	4 061	2 378
Total des charges d'exploitation	12 671	10 141	821	810	556	683	11 294	8 649
Résultat d'exploitation	- 224	- 1 005	122	- 121	6	- 9	351	- 875
Résultat financier	329	868	150	261	-	3	179	604
Résultat exceptionnel	173	283	3	17	- 9	5	179	261
Résultat net	278	145	275	156	- 3	- 1	7	- 10

Concours publics et subventions

Les sommes sont exprimées en €

Ce tableau indique le montant notifié par chaque financeur au cours de l'année 2024

Financiers	Montant de la notification
Subventions d'exploitation	3 163 658
AFD	344 000,00
CAISSE DES DEPOTS	105 000,00
CAISSE DES ECOLES	840,00
CLERMONT AUVERGNE METROPOLE	143 650,00
CNAF	25 000,00
CNSA	26 667,00
DEPARTEMENT DE LA LOIRE	9 000,00
ENS	5 000,00
ENSA-PLV	3 920,00
ESRI/SAINT-ETIENNE METROPOLE	17 000,00
GRENOBLE ALPES METROPOLE	155 093,33
INCA	933 000,00
INS2I	25 000,00
INSEE	30 000,00
INSERM	2 000,00
INSMI	25 000,00
MAIRIE DE VILLEURBANNE	10 587,03
METROPOLE DE LYON	331 401,00
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA RECHERCHE ET DE L'INNOVATION	30 000,00
PARIS 2024	37 500,00
REGION AUVERGNE RHONE ALPES	165 000,00
SAINT ETIENNE METROPOLE	585 000,00
SAINT ETIENNE METROPOLE - OFFICE DU TOURISME ET CONGRES	3 000,00
UNIV LYON 3	10 000,00
UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE	10 000,00
UNIVERSITE DE LYON	50 000,00
VILLE DE LYON	81 000,00
Subventions d'investissement	-
Total Subventions 2024	3 163 658

Legs et donations

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
PRODUITS			
Montant perçu au titre d'assurances-vie			
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9		174 731	
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations			
Total des produits		174 731	
CHARGES			
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations			
Total des charges			
SOLDE		174 731	

Fondation KIITOS a reçu un leg approuvé par le conseil d'administration de la fondation Innovation et Transitions en Mai 2024, 174 731 € reçus en 2024.

Résultat exceptionnel

Les sommes sont exprimées en €

Résultat Exceptionnel : 2024	Montant
Produits Exceptionnels	192 592
Reprise Dépréciation Eléments Financiers	-
Reprise Provision pour Risques	31 833
Total des produits exceptionnels	224 425
Autres Charges Exceptionnelles/OP de Gestion	- 19 309
Charges Exceptionnelles	-
Pénalités déductibles	- 840
Valeur comptable actifs cédés	-
VNC des immobilisations financières cédées	-
Créances devenues irrécouvrables	- 27 724
Dotation aux provisions pour risques	- 3 031
Total des charges exceptionnels	- 50 905
Total Résultat Exceptionnel : 2024	173 521

Le résultat exceptionnel de 174k€ est composé :

- D'un produit exceptionnel de 193k€, s'expliquent principalement par 88k€ d'ajustements d'aides octroyées qui seront réalloué sur des exercices futurs pour le fonds ESRI, le versement du solde de Grenoble-Alpes-Métropole pour le projet « Caméléon » du CLARA à auteur de 100k€ (qui a fait l'objet une charge exceptionnel en 2023), et par 32k€ de reprise de provisions pour le Fonds d'Innovation.

- Des charges exceptionnelles pour 51k€, décomposé en 10k€ de subvention non perçue sur le projet terminé ERC Silver (non dépensé) et de créances du Fonds d'Innovation devenues irrécouvrables pour 28k€.

AUTRES INFORMATIONS

Effectifs

Au 31 décembre 2024, la Fondation compte 33 salariés (dont 5 contrats en alternance), soit 25.95 équivalents temps plein (+2.97 ETP alternants), répartis de la manière suivante :

Effectif : 2024	NB salarié ETP	CDI	CDD	Alternants
FA FINOVI	0,49	0,49		
FA France REPIT	1,82	0,80	1,02	
FA ILYSE	2,00	1,00		1,00
FA CENTRE HOSP SLSJ	-			
FA FERS	2,33	1,00		1,33
FA GAIA	-			
FA BLAISE PASCAL	1,00	1,00		
FA CLARA	5,49	5,41	0,08	
JECO	3,13	3,13		
CHAIRE VALEUR DU SOIN	0,77		0,77	
FA ENISE	0,27		0,27	
FA NEURODIS	1,31	1,00	0,31	
Sous Total des Fondations Abrisées	18,61	13,83	2,45	2,33
STRUCTURE ET PROJETS	7,34	6,70		0,64
Total ETP	25,95	20,53	2,45	2,97

Contributions volontaires en nature

La réforme de la réglementation comptable des fondations prévoit l'obligation d'identifier et de valoriser dans les comptes les contributions volontaires en nature.

Les membres du Conseil d'administration ne perçoivent aucune rémunération au titre de leur mandat. Seuls sont remboursés leurs frais réels lorsqu'ils en font la demande expresse.

La Fondation a bénéficié de mécénats de compétence pour : 259 652 €, sur l'année 2024, et de dons en nature à hauteur de : 13 225 €. Les principales fondations abritées bénéficiaires sont Big Booster ; GAIA ; FERS ; France Répit et Watt For Change.

La Fondation Innovation et Transitions n'a pas bénéficié d'heures de bénévolat pour l'année 2024.

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Don de bois		13 482
Don de matériel		2 940
Fondation St Joseph St Luc		
Fondation Entreprise réussite scolaire	3 225	
Fondation GALA	10 000	
	13 225	16 423
Prestations en nature		
Fondation Bigbooster	125 051	208 309
Fondation St Joseph St Luc		2 571
Fondation GALA		60 000
Fondation IDEE		21 520
Mécénat de compétence	121 376	7 332
	246 427	299 732
Bénévolat		
Total	259 652	316 154

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Don de bois		13 482
Don de matériel		2 940
Fondation St Joseph St Luc		
Fondation entreprise réussite scolaire	3 225	
Fondation GALA	10 000	
	13 225	16 423
Prestations		
Fondation Bigbooster	125 051	208 309
Fondation St Joseph St Luc		2 571
Fondation GALA		60 000
Faondation IDEE		21 520
Mécénat de compétence	121 376	7 332
	246 427	299 732
Personnel bénévole		
Total	259 652	316 154

Situation fiscale de la Fondation

La Fondation a constitué, en 2017, un secteur d'activité distinct pour les activités dites lucratives qu'elle porte.

Pour ce secteur d'activité, la Fondation est soumise à l'ensemble des impôts commerciaux.

Le résultat de l'exercice au 31 décembre 2024 du secteur lucratif est bénéficiaire d'environ 600€ sur les 5 fondations abritées et projet utilisant ce secteur. Ainsi, ce bénéfice est réintégré dans l'utilisation global (Learning Lab Network ; CLARA ; Lycée du Parc ; Big Booster ; JECO).

Indemnité de départ à la retraite

« Les engagements pour indemnités de fin de carrière sont évalués à 11 989 € dont 10 611 € pour le collège non-cadres et 1 378 € pour le collège cadres »

Taux d'actualisation : 3.38 %

Taux de croissance des salaires : 1.44%

Age de départ à la retraite : départ à 65 ans

Taux de rotation du personnel 39 %

Table de taux de mortalité : INSEE 2024 Un fonds « Indemnités de fin de carrière » est ouvert chez SURAVENIR.

Honoraires des Commissaires aux Comptes

Etat exprimé en euros	KPMG							
	31/12/2024	31/12/2023	%	%	31/12/2024	31/12/2023	%	%
Audit								
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés								
Emetteur	21 600	34 283	76,26	100,00				
Filiales intégrées globalement								
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes								
Emetteur	6 723		23,74					
Filiales intégrées globalement								
Sous-total	28 323	34 283	100,00	100,00				
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement								
Juridique, fiscal, social								
Autres								
Sous-total								
TOTAL	28 323	34 283	100,00	100,00				

Principes du CROD-CER

La loi n° 91-772 du 7 août 1991 relative aux organismes faisant appel à la générosité publique a imposé, par ses articles 3 et 4, la présentation dans l'annexe des comptes annuels :

- Un compte de résultat par origine et destination (CROD), rajouté par l'article 432-2 du règlement ANC 2018-06, permettant de refléter le modèle économique de l'entité qui comporte une colonne destinée à alimenter le CER, y compris ce qui concerne les contributions volontaires en nature ;
- Un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER), conformément à la loi du 7 août 1991 reprise par l'article 432-17 ANC 2018-06 ; par reprise des données figurant dans le compte de résultat précédent en ajoutant les ressources disponibles liées à la générosité du public des exercices antérieurs et les ressources directement inscrites au passif minorées des investissements financés par les ressources de la générosité du public.

Elaboration du CROD

Produits

La fondation a affecté les produits financiers générés par les actifs en produits non liés à la générosité du public

Les produits liés à la générosité du public sont constitués des :

- dons manuels;
- legs, donations et assurances-vie, dont des plus ou moins-values relatives aux biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés;
- mécénats.

Les produits non liés à la générosité du public sont constitués :

- des contributions financières sans contrepartie.
- des prestations de services.

Charges

Les charges du CROD sont ventilées en six catégories.

- Les **missions sociales** sont les actions réalisées en vue de répondre à l'objet social de la fondation. La fondation a pour but de favoriser le progrès de la connaissance et de l'innovation scientifique et technologique mais aussi de contribuer au rayonnement et au développement industriel, économique et social de la région de Lyon et de Saint-Etienne.

Pour cela, elle héberge des fondations ainsi que des projets qui distribuent des bourses, financent des recherches ainsi que du matériel, organisent des événements culturels, etc.

On considère que les dépenses de missions sociales sont celles qui disparaîtraient si les missions n'étaient plus assurées. On y retrouve donc les dépenses opérationnelles mais aussi des frais de locaux, de personnel et de communication.

- Les Frais de recherche de **levée de fonds**. Les frais de levée de fonds correspondent aux dépenses qui permettent directement de collecter des fonds (impression et mise en page de flyers, développement

et alimentation d'un site internet, recherche de mécènes) mais également au traitement des conventions et des reçus fiscaux, etc.

- Les **frais de fonctionnement**. Les frais de fonctionnement sont indispensables à la bonne marche de la fondation. Ils correspondent aux frais de locaux, de personnel et d'honoraires qui concourent à l'administration générale de la fondation.
- Les **dotations et provisions aux dépréciations**
- Les **reports en fonds dédiés**
- Les **Impôts sur les bénéfices**

Méthodes d'établissement

La ventilation des charges de la Fondation entre les 3 types d'emplois se fait à l'aide de la tenue d'une comptabilité analytique qui ventile les ressources et les dépenses par projets.

Cette comptabilité analytique est retraitée afin d'isoler les comptes auxquels sont rattachés des dépenses qui peuvent relever de plusieurs catégories à la fois.

A cet effet, on distingue plusieurs catégories de dépenses qui caractérisent notre activité :

- Les dépenses opérationnelles. Il s'agit d'autres charges externes ainsi que de charges exceptionnelles directement liées à la mise en œuvre des missions sociales, comme par exemple les frais de recherche, le versement de bourses, l'achat de consommables ou d'équipements, l'organisation d'événements (location des salles, déplacement des conférenciers, etc.). Elles sont imputées en totalité en mission.
- Les frais de gestion. Il s'agit de coûts indirects qui sont calculés sur la base de conventions ou d'usages afin que chaque projet contribue aux charges communes. Ils sont imputés en totalité en mission.
- Les frais de personnel. Les salaires sont répartis entre les frais de mission, de levée de fonds et de fonctionnement selon les tâches effectuées par les salariés au prorata de leur salaire brut. Il s'agit à la fois de coûts directs lorsque le personnel est dédié au projet et de coûts indirects lorsque le personnel de la structure réalise des tâches administratives pour les projets. Ces derniers sont alors répartis entre l'ensemble des projets au prorata de l'ensemble des autres dépenses de missions réalisées par ceux-ci.
- Les frais de déplacement. Ces derniers utilisent la même répartition que celles de salaires mais ils ne sont répartis qu'entre les salariés qui sont effectivement amenés à se déplacer pendant l'année.
- Les honoraires, hors honoraires de communication. Les honoraires sont répartis entre les frais de mission, de levée de fonds et de fonctionnement au cas par cas en fonction de la destination des dépenses. Les honoraires de communication sont isolés afin d'être répartis avec les autres dépenses de communication.
- Les dépenses de communication. Ces frais, constitués des honoraires de communication ainsi que des frais annexes sont mixtes car ils permettent à la fois de sensibiliser et de faire connaître la fondation ainsi que ses missions mais également de lever des fonds. Ils sont répartis entre les coûts de mission, de levée de fonds et de fonctionnement de la même manière que les salaires lorsque le projet dispose de personnel dédié, puisqu'il est en charge de la communication. Lorsque les projets ne disposent pas de personnel dédié, les coûts de communication sont répartis au cas par cas en fonction de leur destination.
- Les frais de locaux. Il s'agit de charges indirectes réparties entre les projets en attribuant une part par salarié au prorata de sa présence dans l'année, exclusion faite des salariés qui n'exercent pas leur activité au siège de la fondation. Les dépenses de locaux attribués aux projets sont imputées en mission, ceux imputés à la structure sont imputés en frais de fonctionnement.
- Les frais de structure. Il s'agit de charges imputées analytiquement à la structure et qui n'ont pas été dispatchées dans les postes de dépenses susmentionnées.

Ces charges sont réparties au cas par cas : certaines concernent des missions mais n'ont pas été imputées dans les comptes du projet concerné car la fondation les prend en charge, le reste est imputé en fonctionnement.

Les catégories de dépenses concernent parfois dans une même rubrique du compte de résultat.

- Les **autres achats et charges externes** regroupent de nombreuses catégories.

Tout d'abord on y retrouve les frais de locaux mais aussi l'ensemble des honoraires et des dépenses de communication.

Les frais de déplacement constituent également des autres charges externes de même qu'une part des honoraires d'expert-comptable se retrouvent en frais de personnel car ils sont destinés à établir les paies.

Les dépenses opérationnelles sont majoritairement constituées de charges externes.

- Les **impôts et taxes, salaires et traitement** ainsi que les charges sociales constituent intégralement des frais de personnel.

- Les **autres charges** se composent essentiellement des frais de gestion ainsi que des subventions accordées qui sont des dépenses opérationnelles.

- Les **charges exceptionnelles** se composent des frais de prêts devenus irrécouvrables, qui sont des dépenses opérationnelles du fonds d'innovation, des coûts de création de fonds dédiés, qui sont à la fois des dépenses opérationnelles et des frais de structure (car les fonds sont parfois issus d'un projet et parfois issus de la structure), et des charges liées à la cession d'immobilisation qui sont des frais de structure.

Elaboration du CER

Le CER est constitué :

- de la colonne « Dont générosité du public » du CROD (en effet, le CER n'intègre pas l'ensemble des flux);
- du suivi du stock générosité du public d'ouverture et de clôture sous une nouvelle présentation;
- de la présentation des contributions volontaires en nature liées à générosité du public ventilées en emplois selon les rubriques du CER;
- de l'intégration d'un tableau de variation des fonds dédiés liés à la générosité du public;
- d'une colonne « Exercice N-1 » pour l'ensemble des tableaux présentés.

Le « stock » de générosité du public à l'ouverture, intégré au pied du CER, se divise en deux catégories :

- montant des ressources reportées liées à la générosité du public (hors fonds dédiés) en début d'exercice constitué comme suit :
 - + solde des fonds propres disponibles collectés auprès du public ;
 - quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations ou fractions d'immobilisations financées par ces ressources sur les exercices antérieurs.
- montant des ressources reportées liées à la générosité du public (hors fonds dédiés) en fin d'exercice.

Par ailleurs, le périmètre des ressources liées à la générosité du public n'est plus tout à fait le même puisque, par exemple, on intègre le mécénat, alors qu'avant le mécénat n'était pas forcément pris en compte dans la détermination du solde.

Compte de Résultat par Origine et Destination 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	1.1 Cotisations sans contrepartie				
	1.2 Dons, legs et mécénat				
	- Dons manuels	669 859	669 859	640 806	640 806
	- Legs, donations et assurances-vie	174 731	174 731		
	- Mécénat	4 931 104	4 439 854	2 432 980	2 004 855
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	2.1 Cotisations avec contrepartie				
	2.2 Parrainage des entreprises	11 776		51 622	
	2.3 Contributions financières sans contrepartie	250 000		250 000	
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	1 315 150		2 307 753	
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	3 152 803		2 700 457	
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	296 127		276 027	
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	2 198 560	677 474	2 227 164	759 765
Total des produits par origine		13 000 110	5 961 918	10 886 809	3 405 426
CHARGES PAR DESTINATION	1 - MISSIONS SOCIALES				
	1.1 Réalisées en France				
	- Actions réalisées par l'organisme	2 907 054	748 639	2 617 208	690 194
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	3 198 353	1 200 374	2 946 814	1 231 220
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	- Actions réalisées par l'organisme				
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public	265 325	265 325	275 437	275 437
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources	225 149		226 129	
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 563 489	390 793	1 407 668	305 772
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	481 378		888 903	
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES				
	6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	4 080 999	3 356 787	2 377 609	902 803
	7 - VNC DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES				
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public				
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public			2 013	
Total des charges par destination		12 721 748	5 961 918	10 741 781	3 405 426
EXCEDENT OU DEFICIT		278 362		145 028	

Compte de Résultat par Origine et Destination 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	Bénévolat				
	Prestations en nature	246 427	246 427	316 154	316 154
	Dons en nature	13 225	13 225		
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
Total des produits par origine		259 652	259 652	316 154	316 154
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
	Réalisées en France	259 652	249 652	316 154	316 154
	Réalisées à l'étranger				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
	Total des charges par destination	259 652	249 652	316 154	316 154

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public

(loi n° 91-772 du 7 août 1991)

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
EMPLOIS PAR DESTINATION		12 mois	12 mois	RESSOURCES PAR ORIGINE	12 mois
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE	
1 - MISSIONS SOCIALES				1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
1.1 Réalisées en France				1.1 Cotisations sans contrepartie	
- Actions réalisées par l'organisme		748 639	690 194	1.2 Dons, legs et mécénat	640 806
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France		1 200 374	1 231 220	- Dons manuels	669 859
1.2 Réalisées à l'étranger				- Legs, donations et assurances-vie	174 731
- Actions réalisées par l'organisme				- Mécénat	4 439 854
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				1.3 Autres produits liés à la générosité du public	2 004 855
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public		265 325	275 437		
2.2 Frais de recherche d'autres ressources		390 793	305 772		
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS		2 605 131	2 502 623	TOTAL DES RESSOURCES	5 284 443
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	
5 - REPORTS EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE		3 356 787	902 803	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEBIES ANTERIEURS	677 474
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE				DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	
TOTAL		5 961 918	3 405 426	TOTAL	5 961 918
				RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)	1 417
				(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	
				(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	
				RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)	1 417